Selâmî Ali Efendi, kuzâttan (kâdı, hâkim) olup tahsilini tamamladıktan sonra, önce Kırkakça Medresesi'ne⁴ müderris, ardından İstanköy adasına müftü oldu⁵.

Selâmi Ali Efendi'nin Kâbri

Burada manevî ilimlere ve tasavvufa olan meyli sebebiyle müftülük ve kâdılık gibi resmi vazifeleri bırakarak Celvetî azîzlerinden Zâkir-zâde Abdullah Efendi'ye⁶ (H. 1068/M. 1658) intisâb etti.⁷ Seyr ü sülûkunu tamamladıktan sonra Bursa'ya irşad vazifesiyle gönderildi. Bursa'da bir zâviye inşa etti ve İstanbul'a gelinceye kadar orada kaldı.⁸ Divitçizâde⁹ Mehmed Efendi'nin vefâtıyla, Hüdâyî Âsitânesi şeyhliğinin boşalması üzerine, (H. 1090/M. 1679) senesinde İstanbul'a geldi.¹⁰ Pîr makamında yedinci post-nişîn olarak irşad görevini üstlendi.¹¹

Selâmî Efendi, Azîz Mahmud Hüdâyî erkânına müntesip bir Celvetî'dir. O, Celvetîliğin dört büyük şubesinden birisi olan ve kendi adıyla anılan Selâmiyye kolunun da Pîridir.

Celvetiyye tarîkati XVII.

Bu tekke, Üsküdar, Kısıklı mahallesi, Selâmî Tekkesi Sokağı ile Selâmî Türbesi Sokağı kavşağında bulunmaktaydı.³⁷ Camii ve tekkenin bânisi, Celvetiyye Tarikatı'nın büyük şeyhlerinden biri olan Selâmî Ali Efendi'dir. Şeyhin, üzeri açık türbesi de buradadır. Câmii, Ali Efendi'nin vefatından birkaç ay sonra H. 1104/M. 1692 tarihinde tamamlanmıştır. Şeyhin, bu mescidin vazifelilerini tayine ömrü yetmemiştir. Kısa bir zaman sonra harap olan camii, Sultan I. Mahmut'un annesi Saliha Sultan tarafından H. 1123/M. 1711 tarihinde elden geçirilmiştir. Bu kadar kısa zamanda tamire ihtiyaç görüldüğüne göre câmii, ahşap yapılmış olmalıdır.

“Bu tekke ve mescid, Kısıklı'da, Büyükçamlıca yolunun üzerinde, yolun, Selâmî Tekkesi Sokağı ile birleştiği yerde ve sağ tarafta bulunuyordu.

Ziyâret ehline dârü'l-emânı
Müsellimdir Selâmî âsitânı³⁹

Ayin günü pazartesi, çarşamba ve cuma günleri⁴⁰ olan tekke, 1915 tarihlerinde çok harap durumda iken 1917 tarihinde yıkılmıştır. Tekkenin şeyhleri şunlardır:⁴¹

1-Şeyh Selâmî Ali Efendi. Vefatı H. 1103/M. 1691 olup kabri hazîredeki açık türbededir.

2-Selâmî Ali Efendi'nin halifesi Kayserili Şeyh Ahmed Efendi. Vefat tarihi belli değildir.

3-Selâmî Ali Efendi'nin halifesi, Niksarlı Şeyh el-hac Mehmed Efendi. Etrafı demir parmaklıklı sikkeli şâhidesi hazîrede olup kitâbesi şudur: Selâmî halifesi Âsitâne şeyhi Niksarî el-hac Mehmed Bin Mehmed ruhiçün el-Fatiha. H. 1153/M. 1740.

4-Şeyh Ahmed Efendi'nin oğlu Şeyh Halil Efendi. Taşı hazîrede olup H. 1214/M. 1799 tarihlidir.

5-Şeyh Mehmed Raşid Efendi. Vefatı, H. 1250/M. 1834 tarihindedir.

6-Şeyh el-hac Mustafa Şerafeddin Efendi. İbn-i Şeyh Abdullah Efendi. İbn-i Şeyh Raşid Efendi. Doğumu H. 1221/M. 1806 tarihinde olup H. 1271/M. 1854'te vefat etmiştir. Sikkeli şâhidesi hazîrededir.

7-Şeyh şerafeddin Efendi'nin oğlu Şeyh Ali Rıza Efendi. M. 1253/H.1837'de dünyaya gelmiş H. 1332/M. 1913 tarihinde vefat etmiştir.

8-Şeyh Mehmed Nurullah Efendi. Vefatı H. 1335/M. 1917'dir.

9-Şeyh Mustafa İzzeddin Efendi. Tekkenin son şeyhi olup vefat tarihi belli değildir.

Hazirede gömülü olan zevatın listesi Mehmet N. Haskan tarafından çıkarılmıştır.⁴²

2-Selâmsız, Şeyh Selâmî Efendi Tekkesi

Bu tekke, Üsküdar'da, Toygartepesi, Selâmî Ali Mahallesi, Kâtibim Azîz Bey Sokağı'nda bulunmaktaydı.⁴³ Selâmsız mahallesi⁴⁴ Selâmî Ali Efendi tarafından kurulmuştur.

⁵⁰

Şeyh Selâmî Ali Efendi'nin yaptırdığı bu tekkeye şeyh olanlar şunlardır:⁵¹

1-Şeyh Seyyid Ali Fenâyî Efendi Kütahyavî. Selâmî Ali Efendi'nin halîfesidir. H.1126/M.1714'te meşîhati terk etmiş, yerine (M. 1722) tarihinde yeni bir şeyh tâyin edilmiştir.⁵² Kabri kendi tekkesindeki türbesindedir. Ö. 1158/ M. 1745.

2-Köstendili Ali Efendi. H. 1143/M.1730'da vefat etmiştir.

3-Pazarbaşı Şeyh el-hac Ömer Efendi. İnadiye Tekkesi şeyhi Yûsuf Nizâmeddin Efendi'nin oğludur. H. 1175/ M. 1761'de vefat etmiştir.

4-Şeyh Salih Efendi. Şeyh Ömer Efendi'nin oğludur. H. 1194 /M.1780 tarihinde vefat etmiştir.

5-Şeyh Hafız Mehmed Efendi. H. 1216/1801'de vefat etmiştir.

6-Şeyh İsmail Efendi. H. 1227/M. 1812'de vefat etmiştir.

7-Şeyh Mehmed Râşid Efendi. Üsküdarî Haşim Baba'nın halîfesidir. 110 yaşındayken H. 1250/ M. 1834 tarihinde vefat etmiştir. Tekke bu zat ile birlikte Celvetülüğün Haşimiyye koluna intikal etmiştir.

8-Şeyh Mehmed Râşid Efendi'nin oğlu Şeyh Seyyid Abdullah Efendi. H. 1196/M. 1782'de doğmuş, H. 1275/M. 1858 tarihinde vefat etmiştir.

9-Şeyh Ahmed Muhtar Efendi. H. 1305/ M. 1888'de vefat etmiştir.

Selâmsız'da, Selâmî Ali Efendi Camii Haziresi

3-Acıbadem (Fıstıkağacı) Selâmî Ali Efendi Tekkesi⁵³

Acıbadem Selâmî Ali Tekkesi, Üsküdar'da Selâmsız Caddesi üzerinde, bugün Fıstıkağacı adıyla bilinen bulunuyordu.⁵⁴ Tekke, Şeyh Selâmî Ali Efendi tarafından tesis edilmiş, vakfiyyesi 1684-1687'de tescil edilmiştir.

Atlamataşı'ndan Fatma Hatun Camii'ne kadar olan kısım Çınar Caddesi, buradan Çinili Karakolu'na kadar olan kısım Tekkekapısı Sokağı ve buradan Bağlarbaşı'na kadar uzanan kısım ise Acıbadem ismini taşımaktadır.”

4-Bülbülderesi Selâmî Ali Efendi Câmii

Bu Cami, Bülbülderesi-Bağlarbaşı yolu üzerindedir. ve bu semte ismini veren 1248 (1832-33) tarihli Kuru Çeşme'nin karşısındadır. Selâmî Ali Efendi Camii, 1965 tarihinde, büyük mutasavvıf, Celvetiyye Tarikatı'nın Selâmiyye kolunun kurucusu Şeyh Selâmî Ali Efendi'nin azîz hatırasını yad etmek için yaptırılmıştır.⁵⁸ Son senelerde inşa edilen en güzel camilerden biridir.

Çeşme kesme taştan inşa edilmiştir. Kitâbesi şöyledir:

Âb-ı rûy-ı evliyâ gavs-i zamân
Zübde-i halâl remz-i müşkilât
Kutb-ı devran sahib-i ilm-i ledünn
Şeyh Selâmî Hazreti ol pâk zât

Oldu hakka yapıdırıp bu çeşmeyi
Feyz-bahş-ı teşnegân-ı kâinât
Dedi tarihin Şu'urî şevk ile
Akdı hâlâ çeşme-i aynu'l-hayât

Sene: H. 1088 (1677)

MENÂKIBİ

Selâmî Ali Efendi'nin bir lakabı da, "Selâmsız Şeyh"tir. Onun bu lakabı, Üsküdar'daki "Selâmsız" mahallesiyle de özdeşleşmiş ve bugüne kadar yaşatıla gelmiştir. Mutasavvıfın "Selâmsız Şeyh" lakabıyla tanınmasıyla ilgili olarak şöyle bir menâkıb rivâyet edilmektedir:

Ümmî olduğu halde, Şeyh Yahyâ Efendi'den aldığı rûhânî feyz ile o asırda Celvetiyye'den Şeyh Selâmî Efendi'nin eteğine yapışıp irşad olmuş ve kendisinden hilafet almıştır. Yahyâ Efendi türbesi civârında yaptırdığı zâviyede irşadla meşgul olmuştur. "Odabaşı Şeyhi" namıyla şöret bulan Fenâyî, H. 1115/ M. 1704 senesinde göçmüştür. "Şîr-i Hudâ" tamlamasıyla vefatına tarih düşürülmüştür. Fenâyî mahlasıyla yazdığı şiirleri bir divânda toplanmıştır. Hz. Peygamber'e yazdığı na'atlarıyla meşhurdur.⁶¹

Der-Na't-ı Fahrü'l-Mürselin

Vücûdun pertev-i nûr-ı Huda'dır yâ Resûlallâh
Cihân şems-i cemâlinden ziyâdır yâ Resulallâh

Bilecikli Osman Efendi

Osman Efendi, Selâmî Efendi'nin halîfelerindendir. Çavuşderesi'nde Hayreddin Çavuş Mahallesi'nde Eski Semerciler'deki Celvetî Tekkesi'nde post-nişînlik yapmıştır. H. 1130/M. 1717'de Mehmed Sabûrî Efendi'nin vefatı üzerine Hüdâyî Âsitânesi'ne on dördüncü post-nişîn olarak tayin edilmiştir. "Şeyh-i dergâh" (H. 1140/M. 1727) tamlamasıyla vefatına tarih düşülmüştür. Mezarı Mehmed Sabûrî Efendi'nin yanındadır. Meşîhatı kendisinden sonra halifesi ve damadı Yakup Efendi üstlenmiştir.⁶²

Fevzî⁶³

Adı Mehmed'dir. Bosna'da doğmuştur. Gençliğinde İstanbul'a gelip Üsküdar'a yerleşmiştir. Eli kalem tutan, manzum ve mensur eserler yazan mürettep bir dîvân bırakan Fevzî, bazı vezîrlere dîvân efendisi olmuştur. Ömrünün sonlarına doğru cezbeye düşüp makam ve mansıbını terkederek Üsküdâr'da Şeyh Selâmî Efendi'ye intisap etmiştir. Hizmet ve sülûkunu tamamladıktan sonra H. 1084/M. 1674 senesinde vefat etmiştir.

Vefatına şu beyitle tarih düşülmüştür:
Gül sadâsın gûş edince Fevzî-i sâhib-kemâl
Hû didi girdi semâ'a azm-i cennet eyledi
H. 1084 (M. 1674)

Pek çok şiiri Vücûdî'ye nazîredir: Dîvânının bir nüshası Süleymaniye Ktp. HP Bl. Nu: 557'dedir.

Tîr-i sitemin kârger-i mübreme benzer
Zîrâ o kemân-ebrûların muhkeme benzer

Fikr-i dehenin mâye-i şevk-i dilimizdir.
Esrâr-ı ferah-bahşda câm-ı Cem'e benzer

Dil vermeyeyim mi çemen-i hattına kanda
Hûy-gerde ruhun lâle-i şeb-neme benzer

277; Cahit Baltacı, Şeyh Selâmî Efendi, İstanbul 1984; Mehmet N. Haskan, Yüzyıllar Boyunca Üsküdar, c. I, İstanbul 2001, s. 317.

² Mehmet N. Haskan, "doğum tarihi bilinmeyen Selâmî Ali Efendi" demektedir. bk. Yüzyıllar Boyunca Üsküdar, c. I, İstanbul 2001, s. 317; Cahit Baltacı "Menteşe'nin Kuzkaya köyünde 1000/1592 tarihinde doğmuştur", şeklinde bir tesbitte bulunur. Hüseyin Vassâf, bazı tarihleri karşılaştırarak, şeyhin vefat ettiğinde (1104/1692) 60 yaşını geçmiş olduğunu çıkarmaktadır. Kesin bir tarih söz konusu olmamakla birlikte Vassâf'ın hesabına göre Selâmî 1630'lu yıllarda doğmuş olmalıdır. Bu tarih bize göre de daha mantıklıdır.

³ İsmail Hakkı Bursavi, Silsilenâme'sinde, Selâmî Efendi'den "Ahmed Selâmî" şeklinde bahseder.

Burada önce Zeyrek Zaviyesi şeyhliğine daha sonra Atik Ali Paşa Camii'indeki Kâsım Çelebi zaviyesi şeyhliğine getirilmiştir. Buradan Tophane Kılıç Ali Paşa Camii ve Fatih Câmii vâizliğine tayin edilmiştir. Abdullah Efendi'nin Bî-çâre mahlasıyla yazdığı ilâhileri bulunmaktadır. 1068 (1657)'de vefat eden şeyhin kabri Üsküdar Miskinler Tekkesi'ndedir. H. Kâmil Yılmaz, Azîz Mahmud Hüdâyî-Hayatı Eserleri Tarîkati, İstanbul 1999, s. 245; Mehmet Nermi Haskan, a.g.e., c. I, s. 317-322; Evliyalar Ansiklopedisi, c. X, İstanbul 1992, s. 217.

⁷ Şeyhi Mehmed Efendi, a.g.e., s.

Selâmî Ali Efendi'nin Hüdâyî Âsitânesi şeyhliğinden ilk ayrılışında, yerine Bafıralı Halil Efendi tayin edilmiştir. Halil Efendi Mısır'a nefyedilince, yerine Divitçi-zâde'nin halifesi Şeyh Mustafa Efendi getirilmiştir. Selâmî Ali Efendi "Hatt-i Hümayun" ile tekrar şeyh olunca Mustafa Efendi'nin de meşihati kaldırılmıştır. Selâmî Efendi'nin vefatıyla (1103/1691) boşalan Hüdâyî Dergâhı'na Saçlı İbrahim Efendi'nin oğlu Abdülhay Efendi (ö. 1117/1705) şeyh olmuştur. bk. Mehmet N. Haskan, a.g.e., c. I, s. 98.
- 21 Hüseyin Vassâf, a.g.e., c. III, s. 20.
- 22 Bursalı M. Tahir, a.g.e. s. 83. Ayrıca bkz. Hüseyin Vassâf, a.g.e. c. III, s. 20.
- 23 Niyâzî-i Mısırî, İrfan Sofraları, (Haz. S. Ateş), s.151. Risâlenin bazı nüshaları için bkz. Süleymaniye Ktp. HM Ef. Bl. Yz. Nu: 3346/2; Pertev P. Yz. Nu: 261/6; İzmir Bl. Yz. Nu: 426.
- 24 Mecmûa, Millet Ktp. AE/Şer'iyye Bl. Yz. Nu 1104, 49a.
- 25 Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, C. III, s. 20; Mehmet Nermi Haskan, a.g.e., c. I, 98.
- 26 Niyâzî-i Mısırî, Hızrıyye-i Cedîd, (Haz. Ali Toker), İstanbul 2001, s. 13-14.
- 27 Ahmed Rif'at, şeyhin vefatının M. 1659/H. 1070 tarihinde olduğunu söylemekteyse de bu tarih yanlıştır. bk. Lügat-ı Tarihiyye ve Coğrafiyye, c. III-IV, İstanbul 1299. s. 47. Diğer bazı kaynaklar için bkz. Şeyhi Mehmed Efendi, Vekâyî'ü'l-Fudalâ, c. II-III, (Haz. A. Özcan) , İstanbul 1989, s. 91; Ayvansarayî Hüseyin, (Vefeyât, vr.